fornecedores.

Na apuração do FCL as aplicações financeiras de curto prazo foram consideradas caixa

9 – Fluxo de caixa livre (FCL)

 16

Em 30 de junho de 2023, a dívida líquida da Companhia somava R$25.897,1 milhões.

A Companhia encerrou o trimestre com R$11.068,1 milhões em caixa. Considerando as captações e liquidações
anunciadas até 31/07/2023, teríamos uma posição proforma de caixa de R$12.076,4 milhões.

11.068,1

1.258,2

6.158,9 5.727,8
3.840,6

1.008,3

( 275,0 )

( 166,7 ) ( 50,0 )
1.500,0

12.076,4

1.533,2

6.325,6 5.777,8 6.316,7 6.355,5
5.340,6 5.695,1

Caixa e aplicações
financeiras

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 a 2032

10.1 – Movimentação da dívida líquida – R$ milhões

10 – Dívida líquida

R$ milhões

Em 30/06/2023

10.2 – Perfil da dívida – Principal – R$ milhões

R$ milhões
Em 30/06/2023

Proforma após captações e liquidações de Jul/23
R$ milhões

 17

10.3 – Composição da Dívida Líquida – R$ milhões

Dívida
Data

emissão
Taxa contrato 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 a 2032 Total

Debêntures da 12ª Emissão 15/05/2017 CDI + 1,35%   -   673,5   -   -   -   -   673,5

Debêntures da 13ª Emissão 15/12/2017 111,30% CDI   -   94,1   94,1   -   -   -   188,1

Debêntures da 14ª Emissão - 1ª série 18/09/2018 107,9% CDI   -   200,0   -   -   -   -   200,0

Debêntures da 14ª Emissão - 2ª série 18/09/2018 112,32% CDI   -   111,2   111,2   222,5   -   -   444,9

Debêntures da 15ª Emissão 15/04/2019 107,25% CDI   -   -   377,4   377,4   -   -   754,9

Debêntures da 16ª Emissão 29/11/2019 CDI + 1,05%   -   333,3   333,3   333,3   -   -   1.000,0

Debêntures da 17ª Emissão 07/04/2021 IPCA + 5,4702%   -   -   -   -   -   -   1.200,0   1.200,0

Debêntures da 18ª Emissão 05/10/2021 CDI + 1,15%   -   -   -   1.500,0   -   -   1.500,0

Debêntures da 19ª Emissão - 1ª série 25/02/2022 CDI + 1,60%   -   -   -   -   950,0   -   950,0

Debêntures da 19ª Emissão - 2ª série 25/02/2022 CDI + 2,00%   -   -   -   -   -   1.550,0   1.550,0

Debêntures da 21ª Emissão 15/07/2022 CDI + 1,60%   -   -   -   -   1.450,0   -   1.450,0

Debêntures da 22ª Emissão 05/10/2022 CDI + 1,87%   -   -   -   -   -   2.450,0   -   2.450,0

Debêntures da 24ª Emissão - 1ª série 10/05/2023 CDI + 1,50%   250,0   250,0

Debêntures da 24ª Emissão - 2ª série 10/05/2023 CDI + 1,60%   700,0   700,0

NC - Localiza 05/10/2022 CDI + 1,30%   -   600,0   -   -   -   -   600,0

1º CRI - Localiza 01/06/2022 CDI + 0,95%   -   -   -   -   300,0   -   300,0

2º CRI - Localiza - 1ª série 10/03/2023 CDI + 1,25%   210,0   210,0

2º CRI - Localiza - 2ª série 10/03/2023 CDI + 1,40%   490,0   490,0

Debêntures da 5ª Emissão Localiza Fleet 31/07/2018 112,0% CDI   -   -   202,4   -   -   -   202,4

Debêntures da 6ª Emissão Localiza Fleet 21/12/2018 110,4% CDI   -   310,1   -   -   -   -   310,1

Debêntures da 7ª Emissão Localiza Fleet 29/07/2019 109,0% CDI   100,0   100,0   100,0   -   -   -   300,0

Debêntures da 8ª Emissão Localiza Fleet 14/02/2020 CDI + 1,0%   -   333,3   333,3   -   -   -   666,7

Debêntures da 9ª Emissão Localiza Fleet 08/10/2021 CDI + 1,30%   -   -   -   500,0   -   -   500,0

Debêntures da 10ª Emissão Localiza Fleet - 1ª série 05/04/2022 CDI + 1,60%   -   -   -   -   950,0   -   950,0

Debêntures da 10ª Emissão Localiza Fleet - 2ª série 06/04/2022 CDI + 1,75%   -   -   -   -   -   500,0   -   500,0

Debêntures da 11ª Emissão Localiza Fleet 05/10/2022 CDI + 1,60%   -   -   -   -   1.000,0   -   -   1.000,0

Debêntures da 12ª Emissão Localiza Fleet 20/03/2023 CDI + 1,40%   750,0   750,0   1.500,0

Empréstimos em moeda estrangeira - Diversos   65,0   804,3   1.356,7   538,9   -   -   2.764,8

CRI - Rental Brasil 26/02/2018 99% CDI   12,3   15,0   20,1   25,1   30,6   37,5   190,1   330,7

Capital de Giro / outros -  Diversos   1.000,9   226,7   295,2   0,2   0,1   -   1.523,2

Debêntures da 16ª Emissão Locamerica - série única 27/04/2018 119% do CDI   -   116,7   -   -   -   -   -   116,7

Debêntures da 17ª Emissão Locamerica - série única 27/09/2018 113% do CDI   200,0   -   -   -   -   -   -   200,0

Debêntures da 18ª Emissão da Locamerica - série única 20/09/2019 108% do CDI   -   200,0   -   -   -   -   -   200,0

Debêntures da 19ª Emissão Locamerica - série única 15/12/2020 CDI + 2,40%   -   -   750,0   750,0   -   -   -   1.500,0

Debêntures da 20ª Emissão Locamerica - 1ª série 20/05/2021 CDI + 2,00%   -   -   -   -   175,0   175,0   -   350,0

Debêntures da 20ª Emissão Locamerica - 2ª série 20/05/2021 CDI + 2,40%   -   -   -   -   -   -   400,0   400,0

Certificado de Recebíveis do Agro Negócio - CRA 104 Locamerica 23/07/2021 IPCA + 4,825%   -   -   -   -   -   -   200,0   200,0

Debêntures da 21ª Emissão Locamerica - série única 23/09/2021 IPCA + 6,5119%   -   -   -   -   -   -   1.100,0   1.100,0